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andre steder, En vurdering af behovet for en 
ny rute 18 vil derfot ske i forbindelse med ud- 
arbejdelse af en overordnet landsplan for de 
danske hovedlandeveje. 

Med hensyn til den sædvanlige oversigt ved- 
rørende status for udbygning af hovedlande- 
vejsnettet skal jeg henvise til fremsættelsen 
den 13. januar 1993 af den tidligere regerings 
forslag. 

Udtalelserne fra de kommunale myndighe- 
der og andre myndigheder, som lovforslaget er 
forelagt, vil blive fremsendt til Trafikudvalget 
under dettes behandling af lovforslaget. 

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til 
Tingets velvillige behandling. 

Justitsministeren (Pia Gjellerup): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ikrafttræden for Grønland 

af  lov om ægteskabets retsvirkninger. 
(Lovforslag nr. L 182). 
Forslag til lov om ændring af lov om rettens 

pleje i Grønland. 
(Lovforslag nr. L 183). 
De to lovforslag skal ses i sammenhæng 

med to udkast til anordninger om ikrafttræden 
for Grønland dels af myndighedsloven og dels 
af ægteskabsloven, som Justitsministeriet sam- 
tidig hermed har udarbejdet. Formålet med de 
foreslåede love og anordninger er på en række 
centrale familieretlige områder i videst muligt 
omfang at skabe retsenhed mellem dansk og 
grønlandsk ret. Det forudsættes, at alle for- 
skrifterne sættes i kraft samtidig i Grønland -  
den 1. juli 1993. 

Retsenheden søges tilvejebragt ved, at den 
danske lov om ægteskabets retsvirkninger sæt- 
tes i kraft for Grønland med visse ændringer 
og tilføjelser, som er nødvendiggjort af de sær- 
lige grønlanske forhold. Tilsvarende har Ju- 
stitsministeriet udarbejdet udkast til anordnin- 
ger, der sætter den danske ægteskabslov og 
den danske myndighedslov i kraft for Grøn- 
land med de ændringer, som de særlige grøn- 
landske forhold tilsiger. 

Der har ikke hidtil været lovgivet om ægte- 
skabets retsvirkninger i Grønland. Tidligere 
gik man ud fra, at familieorganisationen i 
Grønland og opfattelsen af de retlige relatio- 
ner inden for familien var ret afvigende fra for- 
holdene i Danmark. En undersøgelse fra 1963 

viste imidlertid, at der ikke ville være de store 
betænkeligheder ved at indføre den danske 
lovs regler om den økonomiske administration 
i forholdet mellem ægtefællerne og over for 
kreditorerne, og at tanken om ligedeling var 
ved at vinde indpas. En lovgivning koncentre- 
ret om de to ægtefæller kunne imidlertid skabe 
vanskeligheder for retsanvendelsen i tilfælde, 
hvor ægteparret begyndte ægteskabet med at 
være en større del af en økonomisk enhed, 
storfamiliehusstanden. Siden undersøgelsens 
afslutning er udviklingen imidlertid gået i ret- 
ning af større udbredelse af kernefamilierne og 
tilbagegang af storfamilierne. 

De centrale bestemmelser i den danske rets- 
virkningslov stemmer således i det væsentlige 
overens med den hidtidige praksis i Grønland. 
Den væsentligste afvigelse i lovforslaget i for- 
hold til den danske retsvirkningslov består i, at 
reglerne i den danske skiftelovs kapitel 6 om 
skifte ved separation og skilsmisse foreslås 
indføjet i den grønlandske retsvirkningslov. 
Det skyldes, at den danske skiftelov ikke er sat 
i kraft i Grønland, og at man i øvrigt ikke an- 
vender begrebet skifteretten i Grønland. Med 
henblik på at regulere forholdene for de stadig 
eksisterende storfamilier foreslås der i øvrigt i 
kapitlet om skifte indsat en særlig bestemmel- 
se, der tager sigte på de særlige problemer, der 
kan opstå, når en ægtefælle fraflytter en grøn- 
landsk storfamilie. 

Forslaget til ændring af lov om rettens pleje 
i Grønland består i det væsentlige af en række 
ændringer, der har til formål at tilpasse regler- 
ne til de foreslåede regler i udkast til anordnin- 
ger om ikrafttræden for Grønland af myndig- 
hedsloven og ægteskabsloven. Således foreslås 
det nu i udkast til anordning om ikrafttræden 
for Grønland af myndighedsloven, at alle sa- 
ger, hvori der er uenighed om forældremyn- 
digheden, skal afgøres af eller indbringes for 
domstolene. Efter udkastet vil der endvidere 
skulle træffes afgørelse om forældremyndighe- 
den i en række tilfælde, hvor sagens parter ik- 
ke er eller har været gift med hinanden. De 
nødvendige ændringer i tilknytning hertil af 
den grønlandske retsplejelov foreslås gennem- 
ført ved nærværende lovforslag. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene og 
de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed 
anbefale lovforslagene til det høje Tings velvil- 
lige behandling. 


